<sup>2</sup> L'attribuzione è discussa in ILARINO DA MILANO, pp.369-405.

<sup>3</sup> 'Il manicheo al cattolico: «Se credi che Maria sia stata una donna, di' chi fu sua madre e chi suo padre. Non lo troverai in tutto il Vangelo, perché Maria fu in effetti un arcangelo; per cui la genealogia di Cristo non viene costruita attraverso Maria ma attraverso Giuseppe, perché gli evangelisti non poterono trovare chi siano stati i genitori di Maria»' (ivi, p. 414).

A ben pensarci, era questa (anche secondo le coordinate culturali dell'epoca) l'osservazione più insidiosa: la presenza della Santa Vergine nell'albero genealogico del Salvatore è una pura illazione dei primi esegeti, trasmessa senza discussione da Tertulliano in poi, ma non ha alcun supporto scritturale. Gregorio (o chi per lui) lascia cadere l'obiezione, e forse non tanto per mancanza di argomenti quanto perché questa in definitiva è più pericolosa per la causa del catarismo che per quella ortodossa. Una genealogia che arrivi a san Giuseppe anziché a Maria ribadisce, comunque, l'umanità di Cristo su base biblica; viceversa nessun appoggio può venire dalle Scritture alla teoria della Madonna-arcangelo.

La questione della genealogia di Cristo viene infine ripresa in tutta la sua importanza nel monumentale *Adversus Catharos et Valdenses* del domenicano Moneta da Cremona: certo il più completo trattato di eresiologia del Medioevo, databile a dopo il 1240,<sup>1</sup> col quale veramente si chiude un'epoca. Metodico e scrupolosissimo, questo ponderoso lavoro tende però piuttosto a riepilogare e approfondire le tradizionali linee di difesa dell'ortodossia che a organizzarne di nuove; ma proprio per questo è notevole l'attenzione con cui il problema viene esposto e risolto. Moneta è consapevole di affrontare una questione nodale. Provando la discendenza di Maria dalla stirpe di Jesse, si risponde in modo definitivo a ogni possibile obiezione sulla corporeità del Messia; dimostrando l'identità fra il Davide del Vecchio Testamento e quello nominato da Matteo si spazzano via le contrapposizioni polemiche tra le due parti delle Scritture. L'apparato teologico dei Catari è ormai distrutto.

Quod autem Christus carnem habuerit, qualem et nos, excepto peccato, ex Maria, subditis probatur testimoniis. Beatus Matthaëus in principio Evangelii sui dicit: *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham*. Matthaëus carnalem Christi generationem textit. Ergo Christus nostram carnem habuit tractam ab illis Patribus. Ad hoc autem dicit haereticus, quod istud dictum est secundum reputationem hominum, sicut et pluries dictus est filius Joseph, non quod ejus filius esset, sed quod putaretur, sicut dicitur Luc. 4 v. 23. Ad hoc dicimus quod Lucas illud dixit ad tollendum errorem illorum qui putabant quod Jesus esset ejus filius; et ne nos in eundem errorem incidere-mus. Non enim de Joseph aliquid habuit, ut ab ipso mediate, vel immediate originem duxerit. Si autem Christus secundum quod homo non duxisset ab illis originem, Evangelistae vel Apostoli determinassent quomodo diceretur filius eorum, ut putabatur, sicut et Lucas determinavit quod dictus est filius

---

<sup>1</sup> D'AMATO, p. 1281.

Joseph, ut putabatur. Quod autem filius fuerit Abrahae et David, licet mediate, et quod carnaliter ab ipsis originem duxerit, ostendit Matthaeus dicens in fine genealogiae Christi: *Jacob autem genuit Joseph virum Mariae, de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus*. Dicit *de qua*, ut notet quod materiam suae generationis ab ipsa habuit; ipsa autem carnis generationem duxit ab illis. Per quod patet, quod Christus mediante Matre ab illis secundum carnem descendit. Quod autem Maria descenderit ab illis recta linea, ostendit Matthaeus per Joseph virum suum. Praeceptum enim erat, ut dictum est in capitulo de Matre Christi, quod foeminae nuberent viris Tribus suae. Ex quo patet quod beata Virgo Maria de eadem Tribu erat cum Joseph filio Jacob: sed Joseph de Tribu Juda fuit mediante David, de cujus domo et familia fuit, ut habetur Luc. I 27. Ergo et Christus de eadem Tribu erat secundum carnem, et a Juda duxit originem secundum carnem mediante David, a quo materialiter et secundum carnem Beata Maria originem duxit, ut ostensum est.<sup>1</sup>

Forte dicet haereticus: non est ille David de cujus semine Christus est natus, quia David Veteris Testamenti fuit filius Isai; David autem, de quo legimus in principio Matthaei, fuit filius Jesse. Ad hoc dico, quod pater David fuit

---

<sup>1</sup> 'Il fatto che Cristo sia stato creato da Maria nella carne come lo siamo noi, tranne per quel che riguarda il peccato, si prova grazie ai testimoni. San Matteo all'inizio del suo Vangelo dice: *Libro della generazione di Gesù Cristo figlio di Davide, figlio di Abramo*. Matteo ricostruisce la generazione carnale di Cristo. Dunque Cristo ebbe la nostra stessa carne, ricevuta da quei Padri. L'eretico ribadisce che questo lo si dice dal punto di vista degli uomini, così come Gesù fu detto più volte figlio di Giuseppe e non perché fosse figlio suo ma perché tale era ritenuto, come viene detto in Luca IV 23. In proposito rispondiamo che Luca ha detto così per chiarire l'errore di coloro che credevano Gesù figlio di Giuseppe, e non farvi cadere noi. Da Giuseppe non ricevette nulla, come sarebbe invece avvenuto se fosse stato originato da lui in modo diretto o indiretto. Se invece Cristo in quanto uomo non fosse disceso dai suoi antenati, gli Evangelisti o gli Apostoli avrebbero spiegato in che senso veniva detto figlio loro secondo la comune opinione, così come Luca spiega in che senso veniva detto, secondo la comune opinione, figlio di Giuseppe. Il fatto che fosse figlio di Abramo e di Davide, anche se indirettamente, e che discendesse carnalmente da loro viene mostrato da Matteo quando dice alla fine della genealogia di Cristo: *Giacobbe generò Giuseppe sposo di Maria dalla quale nacque Gesù che è chiamato il Cristo*. Dice *dalla quale* per sottolineare che è da lei che ha ricevuto la materia della sua generazione, e lei ricevette dai suoi antenati la generazione secondo la carne. Da cui si vede chiaramente che Cristo discende da essi per tramite della Madre. Il fatto che Maria ne discenda direttamente lo mostra Matteo attraverso lo sposo di lei, Giuseppe. Infatti per legge, come abbiamo detto nel capitolo sulla Madre di Cristo [cfr. III 2], le donne sposavano uomini della loro stessa tribù. Ne consegue che la beata Vergine Maria e Giuseppe figlio di Giacobbe erano della stessa tribù: ma Giuseppe apparteneva alla tribù di Giuda per tramite di Davide, alla cui casa e famiglia apparteneva come si ricava da Luca I 27. Dunque anche Cristo era di quella tribù per quanto riguarda la discendenza carnale, e per quanto riguarda la discendenza carnale fu originato da Giuda tramite Davide dal quale, come abbiamo dimostrato, ebbe origine materialmente e secondo la carne la Beata Maria» (MONETA CREMONENSIS, p. 251).

binomius; et dictus est Isai et Jesse. Lege in principio Paralipomenon c. 2, et inuenies genealogiam quam ponit Matthaeus: *fili autem Israel, Ruben, Simeon* etc. [...] Idem dicit Matthaeus quoad sententiam I, 2, *Jacob autem genuit Judam et fratres ejus*. Idem inuenies si ea, quae postea Matthaeus ponit, v. 5, legas; dicitur enim: *Booz autem genuit Obed*. Ipse autem genuit Isai; Isai genuit David septimum filium. Idem habes in finem Ruth. Praeterea, quod iste sit ille David Veteris Testamenti, qui dictus est filius Isai et Jesse, patet ex genealogia Matthaei, ubi dicitur v. 6 *David autem rex genuit Salomonem ex ea, quae fuit Uriae*, quod totum patet de David Veteris Testamenti, II Reg. 11. Alium autem Uriam, de cujus uxore David genuerit Salomonem, aut aliam foeminam ab illa non potes aliquo testimonio ostendere. Idem ergo est filius Isai et Jesse, ergo Jesse et Isai idem sunt.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> 'Dirà forse l'eretico: non è il medesimo Davide dal cui seme è nato Cristo, perché il Davide del Vecchio Testamento era figlio di Isai mentre il Davide di cui si parla al principio di Matteo era figlio di Jesse. Rispondo che il padre di Davide ebbe due nomi, Isai e Jesse. Si veda all'inizio dei *Paralipomeni*, 2, e si troverà la genealogia di Matteo: *i figli di Israele, Ruben, Simeone* ecc. [...] Lo stesso dice Matteo, I, 2: *Giacobbe generò Giuda e i suoi fratelli*. Si trovano le stesse cose in ciò che Matteo dice poi, e cioè: *Booz generò Obed*. Egli generò Isai; Isai generò Davide suo settimo figlio. Lo stesso si può trovare detto nel finale di *Ruth*. Inoltre il fatto che questo sia il Davide del Vecchio Testamento che viene chiamato figlio di Isai e di Jesse lo si vede dalla genealogia di Matteo, v. 6, dove si dice: *il re Davide generò Salomone dalla moglie di Uria*, e si tratta chiaramente del Davide del Vecchio Testamento, *Secondo libro dei Re*, 11. Non si trova nessuna testimonianza su un altro Uria dalla cui moglie Davide abbia generato Salomone, o su una donna diversa da quella. Dunque il figlio di Isai e di Jesse sono la stessa persona, dunque Jesse e Isai sono la stessa persona' (ivi, p. 253).

## IX

## GEOGRAFIA STORICA DEL CATARISMO ITALIANO

I dati di cui disponiamo sembrano finora collimare con l'ipotesi da noi proposta a conclusione del VII capitolo; una prima e parziale riprova potremmo averla però solo confrontando la dislocazione degli esemplari italiani di *Albero* con la storia delle località in cui questi si trovano. In altre parole: è accertata o no la presenza di comunità catare nelle città dove sono attestate le raffigurazioni che abbiamo elencato nel primo capitolo?